
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le delibere:
• Consiglio comunale n. 13 del 8/03/2021, ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP)

Sezione Strategica 2020/2025 e Sezione Operativa 2021/2023”
• Consiglio Comunale n. 14 del 8/03/2021, ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione

finanziario 2021/2023”;
• Giunta Comunale n. 96 del 29/07/2021 ad oggetto "Approvazione schema di documento unico di

programmazione (DUP) 2022/2024";
 
DATO ATTO che nel programma biennale dei servizi 2022/2024 allegato al DUP vigente è prevista la
manutenzione ordinaria delle aree a verde di proprietà comunale;
 
DATO ATTO che si rende necessario procedere all'indizione di idonea procedura d’appalto del valore
stimato come da quadro economico di seguito rappresentato:
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO

SEZIONE SEZIONE LAVORI PUBBLICI, MOBILITA'

DETERMINAZIONE
N° 72 Data

numerazione
10/02/2022

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria verde pubblico. Approvazione documenti e
atti di gara, con i rispettivi allegati. Indizione procedura aperta. CIG 9089261774

Importi stimati dell’appalto Importi al netto di IVA

Importo a base d’asta per servizio di manutenzione
ordinaria delle aree a verde comunale. Valore annuale
(cfr interventi a canone di cui al successivo art. 4,
commi da 1 a 6)

 
 
Euro 985.000,00

Importo a base d’asta per interventi extracanone da
eseguirsi a richiesta e contabilizzati a misura (cfr
interventi in economia di cui al successivo art. 4, comma
7)

 
Euro 15.000,00

Oneri della sicurezza compresi Euro 20.000,00

Importo dell’eventuale proroga tecnica pari a 6 mesi
massimo a discrezione dell’AC (comprensivo di Euro
10.000,00 di oneri della sicurezza)

Euro 500.000,00

Totale (a+b+c+d) Euro 1.500.000,00

Importo dell’eventuale quinto d’obbligo Euro 200.000,00

Importo dell’eventuale quinto d’obbligo (proroga tecnica a
discrezione dell’AC)

Euro 100.000,00

Importo massimo pagabile, incluso eventuale quinto d’obbligo
(e+f+g)

Euro 1.800.000,00



PRECISATO che, ai sensi dell’art. 23, comma 16, D. Lgs 50/2016 e s.m.i., al fine di determinare
l'importo del canone annuo posto a base di gara, il costo della manodopera è stato stimato in €
560.000,00 (pari al 56% dell’importo a base di gara);
 
DATO ATTO, pertanto, che l’importo a base d’asta è stimato in €. 1.000.000,00 (unmilione), di cui €
20.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 20%;
 
DATO ATTO, dunque, della necessità di individuare un operatore economico al quale affidare il servizio
in oggetto presumibilmente con decorrenza presumibilmente dal 15/03/2022 al 14/03/2023;
 
CONSIDERATO che, per il tipo e le caratteristiche del servizio, non è funzionale la suddivisione in lotti
in quanto non è possibile individuare uno specifico oggetto di appalto né un servizio generale la cui
realizzazione sia tale da assicurare funzionalità, fruibilità e fattibilità indipendentemente dalla
realizzazione delle altre parti nè è possibile individuare lotti prestazionali ai sensi dell'art. 51 D.Lgs.
50/2016;
 
VISTO l'art. 35 del D.lgs. 50/2016;
 
VISTO il “Prospetto di mappatura dei processi, valutazione del rischio, misure di contrasto e indicatori”
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - PTPCT 2021/2023 adottato
dal Comune di Segrate;
 
VISTO l’art. 37, comma 1 (primo periodo), del sopra citato D.lgs. 50/2016, che così sancisce: “Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;
 
CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli
acquisti nella pubblica amministrazione, tramite la propria centrale di committenza regionale ARIA
S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, soggetto aggregatore di riferimento per il
Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul territorio lombardo la
piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di affidamento da gestire con
sistemi telematici;
 
VISTO l’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 quale norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento
della procedura d’acquisto;
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Sintel di ARIA SpA / Consip SpA, né accordi quadro
Sintel di ARIA SpA / Consip S.p.A, relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei
“parametri di prezzo-qualità” (ai sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della
legge 296/2006 e dell’art. 2, comma 225, secondo periodo, della legge 191/2009);
 
RITENUTO opportuno favorire un confronto concorrenziale e competitivo fra tutti gli operatori economici
al fine di individuare il soggetto che presenti l'offerta realmente più economica ovvero meno onerosa per
l'Amministrazione e per tali ragioni di procedere all’indizione di una gara d’appalto aperta ai sensi
dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A.;
 
RITENUTO di fissare il termine di quindici giorni per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 8,
comma 1, lett. c), del Decreto Legge 16/07/2020, n. 76, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, e
dell’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;
 



DATO ATTO che il personale tecnico e amministrativo dell’intestata direzione, Sezione Lavori Pubblici e
Sezione Manutenzioni, hanno predisposto i seguenti documenti:

• relazione tecnica illustrativa, con la specifica dei criteri di aggiudicazione, e relativi allegati ivi
citati;

• quadro economico
• DUVRI
• capitolato speciale di appalto
• schema di contratto

conservati tutti agli atti dell’ufficio;
 
DATO ATTO che si rende necessario, ai fini dell'indizione della gara, procedere all’approvazione dei
relativi atti, costituiti da bando, disciplinare di gara e relativi allegati, predisposti e conservati agli atti
dell'Ufficio Gare di questo Ente;
 
VISTO l’art. 95 del d.lgs. 50/2016 e considerato, pertanto, che l’affidamento del servizio avviene
utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 
DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono
versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a base d’asta, è
fissato dalla stessa Autorità in € 600,00 per la stazione appaltante ed € 140,00 per l'operatore
economico;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio a cui è stato attribuito il seguente
CIG 9089261774;

VISTO che il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2022 da parte degli Enti
Locali territoriali è stato differito al 31 marzo 2022 con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre
2021, con contestuale autorizzazione dell'esercizio provvisorio del Bilancio 2022, ai sensi dell'art. 163,
comma 3, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del D. Lgs. n. 267/2000;

ATTESO che la spesa assunta con il presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in
dodicesimi per l'intero ammontare dell'appalto, in quanto presenti voci di spesa una tantum;
 
VISTE le seguenti deliberazioni:
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 08/03/2021 – esecutiva – ad oggetto: “Approvazione

del Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020-2025 e Sezione
Operativa 2021-2023 “;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 08/03/2021 – esecutiva – ad oggetto: ”Approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023”; deliberazione di C.C. n. 21 del 13/05/2021 (1°
provvedimento di variazione); deliberazione di C.C. n. 34 del 28/06/2021 (2° provvedimento di
variazione); deliberazione di C.C. n. 48 del 26/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023
– Assestamento generale e verifica degli equilibri di bilancio (artt.175 e 193 D.Lgs.n.267/2000)”;
deliberazione di G.C. n. 120 del 23/09/2021 (4° provvedimento di variazione); deliberazione di C.C.
n. 56 del 30/09/2021 (5° provvedimento di variazione); deliberazione di G.C. n. 142 del 21/10/2021
(6° provvedimento di variazione); deliberazione di G.C. n. 143 del 28/10/2021 (7° provvedimento di
variazione); deliberazione di G.C. n. 155 del 25/11/2021 (8° provvedimento di variazione);
deliberazione di C.C. n. 72 del 29/11/2021 (9° provvedimento di variazione); deliberazione di G.C. n.
168 del 16/12/2021 (10° provvedimento di variazione);

- deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 18/03/2021 – esecutiva – ad oggetto: “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria”; come variato con successive
deliberazioni di G.C. n. 66 del 20/05/2021 (Variazione n. 1); G.C. n. 83 del 01/07/2021 (Variazione n.



2); G.C. n. 97 del 29/07/2021 (Variazione n. 3); G.C. n. 132 del 07/10/2021 (Variazione n. 4); G.C. n.
160 del 02/12/2021 (Variazione n. 5); G.C. n. 163 del 09/12/2021 (Variazione n. 6);

- deliberazione C.C. n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 - esecutive ad oggetto
“Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’art. 243-bis del D.lgs. n.
267/2000”;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il programma dei conseguenti
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 34 del 18/03/2021 e non
versando in situazioni di conflitto di interesse;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 

1. di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione del
servizio di manutenzione ordinaria verde pubblico presumibilmente con decorrenza dal 15/03/2022 al
14/03/2023, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. di fissare il termine di quindici giorni per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 8, comma 1,
lett. c), del Decreto Legge 16/07/2020, n. 76, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, e dell’art. 60,
comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

3. di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di ARIA
S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti;

4. di approvare, a tal fine, i seguenti documenti:
• elazione tecnica illustrativa, con la specifica dei criteri di aggiudicazione, e allegati;
• quadro economico;
• DUVRI;
• capitolato speciale di appalto;
• schema di contratto;

nonché
• bando
• disciplinare di gara e relativi allegati

tutti conservati agli atti;



5. che il contributo dovuto in favore dell’Anac ammonta all’importo di € 600,00;

6. di impegnare conseguentemente la somma di € 1.000.000,00 (di cui € 985.000,00 servizio ordinario,
€ 15.000,00 interventi extracanone compresi € 20.000,00 oneri sicurezza), oltre IVA al 22% pari ad €
220.000,00, e così per complessivi € 1.220.000,00, e che la spesa troverà imputazione, sulla base delle
norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, allo stanziamento previsto nel
redigendo progetto di bilancio 2022-2024 in fase di approvazione dagli organi competenti;

7. di impegnare la somma complessiva di 600,00 € quale contributo in favore dell'Anac e di imputare la
spesa, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

8. di attestare che la spesa assunta con il presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in
dodicesimi per l'intero ammontare dell'appalto, in quanto presenti voci di spesa una tantum;

9. di dare atto che per i servizi di cui all'oggetto a cui è stato attribuito il seguente CIG 9089261774;

10. che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo economicamente più vantaggioso,
secondo i criteri indicati nella relazione tecnica estimativa;

11. di stabilire che il perfezionamento del contratto avverrà con atto pubblico;

12. ai sensi dell’art. 5, della Legge n. 241/2000, di assegnare a sé sottoscritto Dirigente la responsabilità
del procedimento in oggetto per quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro
adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, compresa l'adozione dei provvedimenti
finali;

13. ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti
delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione;

14. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

15. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000;

16. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato, previa
attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;

17. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

01 06 U.1.03.02.16.999 6103100 600,00 € 2022

DE LOTTO ANNAPAOLA
COMUNE DI SEGRATE





___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

Si precisa che l'impegno di spesa di €. 1.220.000,00= verrà assunto sul capitolo 30103120
"Manutenzione ordinaria verde pubblico" dopo l'approvazione del redigendo Bilancio di
Previsione 2022-2024.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

6103100 1158 600,00 €

ZORDAN FABRIZIO
GIOVANNI DOMENICO


